
دانش آموزان و معلمان؛ همه فیلم ساز!
گردوخاک کرونا بعد از یکی دو ســال جولان و تاخت وتاز 
بالاخره فرونشســت. کرونا داغ های زیادی بر دل ما گذاشت، 
ولی باید بپذیریم که این بلا فراتر از یک بیماری همه گیر بود 
و آثاری که بر جامعة ما و جوامع دیگر بر جای گذاشت،  چنان 
عمیق هستند که تا سال ها خواهند ماند. به خاطر آنکه کرونا 
به شهرهای ما آمده بود، مجبور شدیم سبک زندگی خود را 
تغییر دهیم. بســیاری از دیدوبازدیدها و بسیاری از کارهایی 
کــه تا پیش از این روال روزمــرة زندگی ما بودند، به چالش 
تبدیل شدند و خیلی از آن ها را به فراموشی سپردیم )و شاید 
الان یادمــان هم نیاید چه چیزهایی را از دســت داده ایم( و 

بسیاری را تغییر دادیم.
بیش از دو سال تحصیلی گذشت و دانش آموزان سر کلاس 
نرفتند؛ در عوض آموزش »مجازی« رایج شــد؛ آموزشی که 
اثری بسیار مهم بر جای گذاشت: تقریباً معلم و دانش آموزی 
باقی نماند که »فیلم ســاز« نشده باشــد! همه مجبور شدند 
گوشــی به دســت بگیرند و از کار خود گزارش تهیه کنند. 
حتماً اگر خودتان معلم یا دانش آموز باشید، یا بین اطرافیان 
خود معلم یا دانش آموزی داشته باشید، چالش های مربوط به 
انتخاب ســناریو یا جهت و حرکت دوربین را در ضبط فیلم 
تجربه کرده اید، یا حداقل درباره شان شنیده اید! کرونا کاری 
کــرد که الان در ایران تقریباً به تعــداد تمام دانش آموزان و 
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معلمان، فیلم ساز غیرحرفه ای داریم. تازه باید خیلی از پدرها 
و مادرها را هم در این آمارگیری وارد کنیم، چون آن ها هم 
در آموزش مجازی دســت به دوربین شــدند. اینان حداقل 
یک بار دوربین به دســت شــده اند، در ذهن خود داســتان 
)ســناریو( چیده اند و با چالش ضبط صدا، طراحی صحنه، 
برش فني )دکوپاژ( و نحوة برداشت صحنه، دست وپنجه نرم 

کرده اند؛ به قول خودمان، خاک صحنه خورده اند!

بهترین ها برای ساخت فیلم آموزشی
کار معلم »آموزش« اســت. بنابراین، بهترین گزینه برای 
ورود به عرصة فیلم علمی و آموزشی، »معلم« است. معلم در 
خط مقدم نیازسنجی آموزشی قرار دارد و به صورت مستقیم 
با مخاطبان فیلم های آموزشی مرتبط است. مهم این است 
کــه عنصر خلاقیت در محتوایی که برای ارائه آماده شــده 

است، وارد شود تا اثری هنری از دل آن بیرون آید.
در ســال های اخیر، بســیاری معلمان با کارهایی خلاقانه 
و ارزشــمند، در دوره های گوناگون جشــنوارة رشد شرکت 
کرده اند. فراگیرشــدن عنصر فیلم ســازی بــرای آموزش، 
همان که به آن اشــاره شــد، عامل دیگری است که موجب 
شــده جایگاه و تجربة عمومی معلمان در این عرصه ارتقای 
قابل توجهی پیدا کند. علاوه بر این، تحول فناوری، ســهولت 
نمایش فیلم و ارزان شــدن تولید و انتشــار، عوامل دیگری 
هســتند که مصرف رسانه ای نسل جدید را تحت تأثیر قرار 
داده اند. با این حال، ســاخت فیلم استاندارد و قابل عرضه به 
مهارت های فراوانی نیازمند اســت. چه بسا اگر مهارت های 
فیلم ســازی به عنوان آموزش هــای ضمن خدمت یا بخش 
جنبــی درس های دانشــگاه های تربیت مربی و تربیت معلم 

تدریس شوند، بخشی از این نیاز رفع شود. ولی در مجموع، 
آنچه می تواند معلمان را به حضور جدی تر در عرصة ساخت 
فیلم آموزشــی ترغیب کند، ایجاد انگیزه و احساس نیاز در 

آن هاست.

فرهنگ سازی، نه بخش نامه سازی!
سینما در جامعة امروز ما چندان جدی پنداشته نمی شود. 
این واقعیت تلخی است که باید بپذیریم! در برخی کشورها، 
حضور در ســینما نه تنها تفریح اســت، بلکه به آن به عنوان 
یکی از آداب اجتماعی توجه می شــود. برای آنکه توجه به 
سینما در بین دانش آموزان و معلمان بیشتر شود، می توان 
فیلم های آموزشی مورد تأیید را در برنامة درسی گنجاند، و 
چه کاری بهتر از این؟ دانش آموز و معلم هم فیلم می بینند، 
هــم می آموزند و هم با ظرفیت های ایــن هنر برای انتقال 
مفاهیم علمی و آموزشی آشنا می شوند! این نحوة پرداخت 
به فیلم های آموزشی، انگیزه ای برای فیلم سازان نیز به وجود 
خواهد آورد تا این راه را ادامه دهند و هرچه بیشــتر با هنر 

خود به جامعه خدمت کنند.

بالا و بالاتر
امسال جشنوارة فیلم رشد به منزل پنجاه ودوم خود رسیده 
اســت. اکنون، بعد از این همه ســال تجربه، این جشنواره 
تاریخی سترگ و قابل دفاع دارد. این همه زحمت و مرارت 
برای ادامة مســیر این جشنواره را باید بیش از گذشته ارج 
نهاد و برای تقویت هرچه بیشــتر آن تلاش کرد. اما چگونه 

می توان جشنوارة رشد را رشد داد؟
آنچه هر جشــنواره را تقویت می کند و بالا می برد، آثاری 
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اســت که در آن به نمایش درمی آیند. باید آثاری را که در 
جشنوارة رشد شــرکت می کنند، با ایده های خلاق و به روز 
تقویت کرد. شاید در اینجا نقش برنامه ریزان درسی به خوبی 
به چشم آید: آنان می توانند با تدوین سازوکاری برای انتقال 
مفاهیم به صورت بسته های آموزشی چندرسانه ای، فیلم های 

علمی و آموزشی را به  جایگاهی کاربردی برسانند.
البته تجربة بشــری نشان داده است، نهاد دولت پرهزینه، 
کم بازده و ضعیف است. نظم خشن و بی منطق دیوان سالاری 
)بروکراســی( دولت، بــا ظرافتی که از هنــر انتظار داریم 
همخوانــی ندارد. بنابراین، تصدی گری دولت در عرصة هنر 
جــز ویرانی نتیجه ای بر جای نخواهد گذاشــت. از این رو، 
دولــت باید به جای حضور در میــدان عمل، همچون مدیر 

سیاست گذاری کند تا دیگران راه خود را بروند.

اقتصادي شویم!
برای آنکه رشــد در مسیر رشد باقی بماند، باید ارتباط آن 
با مخاطبان، در هر دوره از دورة قبل محکم تر شود. شاید در 
این ســال ها ذائقة مخاطبان اصلی جشنواره، دانش آموزان و 
معلمان، تغییر کرده باشد! چه بسا این تغییر ذائقه به خاطر 
افت ســطح فیلم های علمی و آموزشی داخلی در سال های 
اخیر باشــد، ولی با اســتفاده از ظرفیت ها و شــرایط امروز 
می توان راهکارهای اقبال بیشــتر آنان به جشنواره را پیدا 

کرد و بر اساس آن ها رویکردهایی مؤثر در پیش گرفت.
از ســوی دیگــر، مخاطبان جشــنواره هســتند که باید 
بازیگران اصلی آن باشند. ایجاد انگیزه برای حضور معلمان و 

دانش آموزان در جشنواره بسیار مهم است.
جشنوارة رشد نباید بایگانی فیلم های آموزشی باشد، بلکه 
باید با سیاست گذاری اش، جریان ساخت فیلم های آموزشی 
را هدایت کند. جشنوارة رشــد برای آنکه بتواند به  جایگاه 
شایســتة خود برســد، باید در زیســت بوم فرهنگی کشور 
بازتعریف شــود و پلی باشد برای دیده شدن کارها. تغییرات 
مداوم زیســت بوم فرهنگــی، ضرورت به روزرســانی مداوم 
جشنواره را گوشزد می کند: جشنوارة امسال باید با جشنوارة 
10 سال پیش تفاوت داشته باشد و شکل و نحوة اجرای آن 

عوض شود.
اگر جشــنواره بتواند فیلم ها را به چرخة اکران وارد کند، 
انگیزه هایی مضاعف در بین فیلم ســازان به وجود می آورد. 
البته شــاید از نگاه برخی افــراد، تعریف چنین کار ویژه ای 
برای جشــنواره چندان منطقی نباشــد، ولی به هر صورت 
برگزارکنندگان جشــنواره باید به بــازار فیلم های علمی و 
آموزشی هم  فکر کنند. سینمای امروز یک »صنعت« است 
و سودآوری، ضامن بقای آن. اگر می خواهیم فیلم های علمی 
و آموزشــی با آن ابعاد و اثراتی که از آن انتظار داریم، رشد 

کند و ببالد، باید موجبات سودآوری آن فراهم شود و توجه 
داشته باشیم که فیلم آموزشی یک کسب وکار است.

اثرگذار باشیم!
بایــد بدانیم که هدف جشــنواره »آموزش« اســت، ولی 
مخاطب این آموزش کیســت؟ معلم یا دانش آموزی که به 
تماشای فیلم می نشیند، بعد از فیلم باید چه تفاوتی با قبل 
از فیلم داشته باشد؟ آیا اثر فیلم به »تماشا« منحصر است، یا 
باید با »اقدام« همراه شود؟ در جشنواره باید فیلم ها بر اساس 
چنین کارکردهایی امتیاز بگیرند. اثر فیلم روی کنجکاوی، 
پرسشگری، اشتیاق به آموختن، تزریق حس امید به آینده و 
ایجاد روح خلاقیت باید در نظر داوران مورد توجه قرار گیرد. 
فیلم آموزشی باید مخاطب خود را به پختگی هدایت کند، 
نه اینکه صرفاً ســرگرمی او را مدنظر قرار دهد. بیان هنری 
و شیوة روایت فیلم آموزشی، مخصوص است: باید بیاموزد، 
ولی موعظه گر نباشد، باید زیبا باشد، ولی زیبابودنش جنبة 
انتقال مفهوم را تحت تأثیر قــرار ندهد. باید حرکت ایجاد 

کند، ولی با ایجاد هیجان کاذب، هدف را از یاد نبرد.
فیلم آموزشی با ایجاد محیط آموزشی جدید، دانش آموز را 
از فضای سنتی خارج و یادگیری را تسهیل می کند. اما این 
تسهیلگری در گرو حرکت هماهنگ دو عنصر است: اولًا باید 
طراحی آموزشی به خوبی انجام شود، ثانیاً باید طراحی فنی و 

هنری مناسبی از محتوای آموزشی پشتیبانی کند.

از ظرفیت بین المللی غافل نباشیم!
اســتفاده از ظرفیت بین المللی فیلم رشــد نکته ای است 
کــه می توان برای ارتقای کیفیت آثــار آن مورد توجه قرار 
داد. در حــال حاضر، توجه به این بعد از جشــنواره تا حد 
زیادی کاهش یافته اســت. در حالی که تقویت آن می تواند 
تــلاش و تجربة ملت های گوناگون را بــا هم مرتبط کند و 

دستاوردهایی ورای تصور بر جای بگذارد.
جشنواره ها راه هایی برای ارتباط فرهنگی کشورها هستند 
و جشــنوارة رشــد، علاوه بر این کارکرد، به خاطر ارتباط 
بی واســطه ای که می تواند با جوامع علمی و فرهنگی جهان 

برقرار کند، جایگاهی ویژه دارد.
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